acometido de doença profissional, para atender obrigações 

concernentes ao serviço militar, ou ainda, compensando horas 

extras armazenadas e registradas em banco de horas oficial, e 

desde que os períodos de licença ou afastamento extrapolem, 

isolada ou cumulativamente, 122 (cento e vinte e dois dias), 

NÃO SERÃO AVALIADOS, PORÉM RECEBERÃO PONTUAÇÃO 

MINIMA PARA TER DIREITO A PROGRESSÃO. 

Os servidores efetivos que não atingirem no mínimo 70% 

(setenta por cento) dos pontos na média das avaliações 

permanente de desempenho realizadas no interstício, não